COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Citta Metropolitana di Roma Capitale)
-'.ﬂ

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1052/2021

Oggetto:  M.LLU.R Avviso pubblico n.26811 del 06/08/2021. Il Comune di Fonte Nuova ¢
risultata assegnataria del finanziamento richiesto per gli spazi aggiuntivi
necessari agli Istituti scolastici cosi come risulta dal Decreto Direttoriale n. 247
del 23 agosto 2021 .Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a),
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 alla ditta 2D Tecnologie Srl CIG
8948373EFD - CUP D34E21001960001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

e Vistoil D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
e Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

e Visto il regolamento di contabilita approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

e Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale ¢
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Determina Dirigenziale N.1052/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Citta Metropolitana di Roma Capitale)

CUP:D34E21001960001 CIG: 8948373EFD

Considerato che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 € stato dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili per la durata di sei mesi, stante la dichiarazione del 30 gennaio 2020
dell’Organizzazione mondiale della Sanita secondo cui I'epidemia da Covid 19 € un’emergenza di
sanita pubblica di rilevanza internazionale;

- con le delibere del Consiglio dei ministri del del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio
2021 e del 21 aprile 2021, & stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

- con Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111, recante “Misure urgenti per I'esercizio in sicurezza delle
attivita scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”, & stato previsto che lattivita
scolastica e didattica anche della scuola secondaria superiore si svolgesse in presenza;

Atteso che 'emergenza sanitaria da coronavirus rappresenta un problema di salute pubblica e, in
questa fase di continua e rapida evoluzione, la gestione delle misure di prevenzione e protezione deve
seguire le disposizioni speciali appositamente emanate e i provvedimenti delle Autorita sanitarie
competenti;

Rilevato che:

- l’art. 58, comma 3, lett. b) del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 luglio 2021, n. 106, ha stanziato risorse a favore degli Enti locali per “affitti, noleggi di
strutture temporanee e spese di conduzione per 'anno scolastico 2021-2022”;

- il M.I.U.R. ha pubblicato in data 06/08/2021 I’Avviso per I'assegnazione delle risorse di cui l'art. 58,
comma 3, lett. b) del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
luglio 2021, n. 106;;

- alcuni Istituti scolastici, di competenza del Comune di Fonte Nuova, hanno manifestato
lesigenza di spazi e aule aggiuntivi al fine di garantire l'attivita didattica in presenza nel rispetto
delle disposizioni previste dalla normativa sopra richiamata;

Rilevato che il Comune di Fonte Nuova é risultato assegnatario del finanziamento richiesto per gli spazi
aggiuntivi necessari agli Istituti scolastici cosi come risulta dal Decreto Direttoriale n. 247 del 23
agosto 2021;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 08/10/2021 con la quale si approvava lo
studio di fattibilita tecnico ed economico dei “lavori di adeguamento spazi e aule degli edifici
scolastici” redatto dall'l'Ufficio Tecnico per un importo complessivo di € 127.678,73 ;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 18/10/2021 con la quale si approvava il
progetto Definitivo/Esecutivo dei “lavori di adeguamento spazi e aule degli edifici scolastici” redatto
dall'l'Ufficio Tecnico per un importo complessivo di € 127.678,73 composto dai seguenti elaborati:

° EL.o1 Elaborato grafico progetto definitivo-esecutivo

° EL.02 Relazione tecnica lavori edili

° EL.03 Quadro tecnico economico

Determina Dirigenziale N.1052/2021 pag.2

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



EL.0o4 Computo metrico estimativo

EL.o5 Elenco prezzi

EL.06  Analisi nuovi prezzi

EL.o7 Capitolato speciale d'appalto

EL.08 Elaborato fotografico

EL.09 Prime indicazioni e disposizioni di stesura dei piani di sicurezza
EL.10  Schema di contratto tipo

e dal QTE di seguito riportato:

A) TOTALE A BASE D’APPALTO (di cui A1+A2) € 116.044,30
A1) Importo Lavori soggetti a ribasso € 111.000,00
A2) Oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.044,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €11.634,43
B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00

B2) Imprevisti (IVA compresa) € 0,00

B3) IVA su lavori a base d’asta (10% di A) €11.604,43
B4) Contributo ANAC € 30,00
Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B) €127.678,73

Dato atto che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per I’esecuzione del
“lavori di adeguamento spazi e aule degli edifici scolastici” - secondo gli obiettivi e le risorse assegnate
al Settore Tecnico;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed
essendo sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che l'affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di economicita,
efficacia, tempestivita, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalita, pubblicita, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilita
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto ’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51,
comma 1, del D.L. 77/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
lattivita di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di pit operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

Determina Dirigenziale N.1052/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché di
proporzionalita e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene espletato con riferimento
all'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad euro
150.000,00 costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;

Considerato che, dato I'importo della prestazione richiesta, per non dilatare inutilmente la durata del
procedimento di selezione del contraente, con nota prot. n. 33262 del 18/10/2021 si ¢ provveduto ad
interpellare singolarmente 1'operatore economico 2D Tecnologie Srl, gia iscritto nell'Elenco di cui
sopra, al fine di verificarne la relativa disponibilita e di procedere all'affidamento previa offerta
espressa dall'operatore economico invitato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base d'asta;

Atteso che, in riscontro alla predetta richiesta, la ditta 2D Tecnologie Srl ha presentato un'offerta, per
la realizzazione dei lavori di che trattasi, acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 33446 del
19/10/2021, con un ribasso percentuale del 4,30% sull'importo dei lavori di euro 111.000,00 soggetti a
ribasso;

Ritenuto di potere procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore della ditta 2D
Tecnologie Srl, P. IVA 14570711003, con sede in via Tor Sant'Antonio 18, 00013 Fonte Nuova (RM) la
cui offerta risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione;

Preso atto che la spesa di euro 122.398,43necessaria a fare fronte all’esecuzione dei lavori in oggetto
trova adeguata copertura finanziaria per euro sul capitolo 402.22.068 del Bilancio 2021;

Dato atto che il progetto in parola € individuato dal seguente codice CUP: D34E21001960001;

Preso atto che per i lavori di che trattasi € stato acquisito il seguente CIG presso I'ANAC: 8948373EFD;

Vista la regolarita contributiva della ditta 2D Tecnologie Srl, accertata tramite DURC rilasciato da
INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale 89 del 30 dicembre 2020 é stato approvato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2021 ;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale 91 del 30 dicembre 2020 € stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 ;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 15 gennaio 2021 € stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023 ;

Visto che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parita di trattamento, proporzionalita,
trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

Ritenuto pertanto, di affidare formalmente i lavori e le competenze professionali relative ai “lavori di
adeguamento spazi e aule degli edifici scolastici” in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale
107 del 18/10/2021;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTOil D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

Determina Dirigenziale N.1052/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



VISTO il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo 8984.

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, alla
ditta 2D Tecnologie Srl, P. IVA 14570711003, con sede in via Tor Sant'Antonio 18, 00013 Fonte Nuova
(RM), i “lavori di adeguamento spazi e aule degli edifici scolastici” per un importo dei lavori pari ad
euro 106.227,00, al netto del ribasso offerto del 4,3%, oltre oneri e costi della sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad euro 5.044,30, per un importo di contratto pari ad euro 111.271,30 oltre Iva al 10% pari
ad euro 11.127,13 per un importo totale pari ad euro 122.398,43;

3. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, in ragione del ribasso
offerto, secondo la seguente ripartizione:

A) TOTALE A BASE D’APPALTO (di cui A1+A2) € 111,271,30
A1) Importo Lavori soggetti a ribasso €106.227,00
A2) Oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso ‘€ 5.044,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €16.407,43
B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00

B2) Imprevisti (IVA compresa) € 0,00

B3) IVA su lavori a base d’asta (10% di A) ‘€ 11.127,13
B4) Contributo ANAC € 30,00

B5) Economie da ribasso € 5.250,30
Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B) €127.678,73

4. Di accertare la somma di euro 127.678,73 sul capitolo di entrata 402.01.129 accertamento n. 1081 del
Bilancio di previsione finanziario 2021, in relazione all'assegnazione del contributo M.I.U.R. pubblicato
in data 06/08/2021, in quanto si attesta 1'obbligazione giuridica in essere;

5. Di impegnare la somma totale di euro 127.678,73 sul capitolo 402.22.068 impegno contabile n. 1373
sul Bilancio di previsione finanziario 2021 ;

6. Di impegnare in favore della ditta 2D Tecnologie Srl la somma totale di euro 122.398,43 sul capitolo
402.22.068 impegno contabile n. 1373.001 sul Bilancio di previsione finanziario 2021 ;

7. Di impegnare in favore dell' ANAC la somma totale di euro 30,00 sul capitolo 402.22.068 impegno
contabile n. 1373.002 sul Bilancio di previsione finanziario 2021 ;

8. Di dare atto che il contratto d'appalto, non allegato al presente atto, verra stipulato mediante
scrittura privata ;

9. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP ¢ I'arch. Fulvio Elio Bernardo, individuato ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e

42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente affidamento;

Determina Dirigenziale N.1052/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



10. Di comunicare alla ditta 2D Tecnologie Srl, P. IVA 14570711003, con sede in via Tor Sant'Antonio
18, 00013 Fonte Nuova (RM), dopo l'esecutivita del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovra essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

11. Di dare atto che la presente determina ¢ stata sottoposta al controllo per la regolarita e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarita contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo

Determina Dirigenziale N.1052/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



